
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-35 

 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI ESPLORAZIONE DI MERCATO 

PRODROMICA ALL’ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER IL 

SERVIZIO ASSICURATIVO DELLA RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE 

DEL COMUNE DI GENOVA CIG 6975426F9E 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 
- la L. 98/2013; 
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che 
approva i Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 
-la Deliberazione di Giunta Comunale n.° 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approva-
to il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018; 

Premesso che: 
 fra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali è ri-
compreso anche quello provvedere alla gestione delle polizze assicurative del Comune di 
Genova; 
 
In data 30.03.2017 andrà a scadere la polizza che garantisce la copertura del servizio as-
sicurativo della Responsabilità Civile Patrimoniale nell’interesse del Comune Di Genova 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

Preso atto che per la tipologia del servizio in oggetto: 
- non risulta attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip Spa cui aderire, ovvero la 
possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo; 
- non è possibile effettuare alcuna RDO sul MePa di Consip non essendo attivo alcun 
bando specifico; 
 

Rilevato che: 
con determinazione dirigenziale n. n. 2016- 152 .2 . 0 . - 284, parzialmente modificata con 
determinazione dirigenziale n.2016- 152 .2. 0. - 294 s i procedeva ad indire un’unica pro-
cedura di gara aperta ai sensi dell ’ art .60 de l D.Lgs n. 50/2016, suddivisa in 9 lotti, fra i 
quali era ricompresa la responsabilità civile patrimoniale del Comune di Genova 
 
Tale lotto andava deserto; 
 
Si chiedeva, pertanto, al broker Marsh S.p.A. di espletare un’indagine di mercato volta a 
comprendere le ragioni del disinteresse per il mercato per tale copertura assicurativa; 
 
il broker, a seguito di analisi del mercato assicurativo, redigeva e trasmetteva in data 
03.02.2017 una relazione, successivamente aggiornata in data 08.02.2017, nella quale 
proponeva alcune modifiche da inserire nel capitolato e suggeriva di confermare la base 
d’asta nell’importo di euro 120.000,00 oneri compresi. 
 

Ritenuto pertanto necessario: 

 
provvedere all’individuazione di una Compagnia Assicurativa alla quale affidare il servizio 
assicurativo in oggetto, al fine di assicurare la continuità della copertura assicurativa a far 
data dal 30.03.2017; 

 
-procedere ad un’indagine esplorativa di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 7 e 216 
comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 al  fine di individuare operatori economici da invitare ad 
una successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016 
- al fine di dare adeguata pubblicità alla ricerca di mercato di cui sopra, pubblicare un av-
viso sul sito istituzionale, per la durata, tenuto conto dell’urgenza, di 9 giorni solari, conte-
nenti le principali informazioni in relazione al contratto da stipularsi ed il fac –simile di ma-
nifestazione di interesse per eventuali candidature; 
- approvare l’avviso di esplorazione del mercato ed il fac - simile per la manifestazione di 
interesse, allegati costituenti parti integranti della presente determinazione 
- quantificare la spesa presunta in Euro  120.000,00, di  cui  Euro 98.159,51 per imponibi-
le ed Euro 21.840,49 per imposte; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare con il presente provvedimento l’avviso di esplorazione del mercato ed il 
fac – simile per la manifestazione di interesse, allegati costituenti parti integranti della pre-
sente determinazione; 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

2) di dare atto che il Direttore della Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali ha indivi-
duato il RUP nella persona del dott. Alessio Canepa, che ha già provveduto a rilasciare la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90; 
 
3) di prenotare a Bilancio 2017 la somma complessiva di Euro 120.0000 all’intervento 03 
prestazione di servizi, all’interno del quale è ricompresa la specifica voce assicurazioni 
(voce spesa 2.17) del bilancio 2017 PdC 1.10.4.1.3 Siope 1323; 
 
4) di  dare atto di aver verificato l’inesistenza di situazioni  di  conflitto d’interesse ai  sensi  
dell’art.  42 del  D.Lgs.  50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 
5) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali. 
 
                                                                                                               Il Dirigente 
                                                                                                       Dott. Alessio Canepa 
 


